
 

 

R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR.2 
din 31.01.2023 

privind aprobarea Reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar din oraşul Şimleu Silvaniei care vor 
funcționa în anul şcolar 2023 - 2024 

 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică;   
Având în vedere: 

             -  Referatul de aprobare  nr. 29/2023 al Primarului oraşului Şimleu Silvaniei; 
             -  Raportul de specialitate nr. 30/2023 comun al  Compartimentului resurse umane și salarizare și Birou juridic 
și contencios administrativ;  
 -  Avizul nr.9790/15.12.2022 a ISJ Sălaj, înregistrat sub nr. 20491/15.12.2022; 
  - Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie pentru copii, tineret şi sport; 
             - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 

-HCL nr. 111/2022; 
            În baza prevederilor: 
 -art.19* alin.4 și ale art. art. 61 alin. 2 din Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

-art. 26, 27, 28  din OME nr. 6217/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de 
şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de antepreşcolari/preşcolari şi elevi 
şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei 
unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2023-2024;  

- art.129 alin. 2 lit. d), alin.7 lit. a), art. 136, alin.1 și 8 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
             În temeiul art. 139, alin.1 și art. 196 alin.1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare,             

                                                              HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se aprobă Rețeaua  școlară a unităţilor de învăţământ preuniversitar din oraşul Şimleu Silvaniei,  pentru 

anul şcolar 2023 - 2024, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Compartimentul resurse umane și 

salarizare din cadrul aparatului propriu care va comunica prezenta hotărâre fiecărei unități de învățământ din anexă.  
            Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

              - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
         - Instituția Prefectului -Judeţul Sălaj; 
              - Inspectoratul Școlar al Județului Sălaj; 
         - unităţile de învăţământ preuniversitar prevăzute în Anexă; 
              -  dosar hotărâri; 
         - dosarul ședinței; 

       -  se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi,31.01.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 1 din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 16 voturi pentru, 0 voturi 
împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 
 
 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,  
                          SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL   

https://idrept.ro/00226014.htm
https://idrept.ro/00226014.htm
https://idrept.ro/00226014.htm
https://idrept.ro/00226014.htm
http://www.simleusilvaniei.ro/

